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Abstrakt

V diplomové práci se věnuji okolnostem vzniku posledního filmu Andreje
Tarkovského, který provázelo hledání námětu, témat, postav i situací, které
se díky Tarkovského deníkům dají vypátrat až do roku 1970 (šestnáct let
před samotným dokončením filmu). Těžištěm práce bude heuristická práce
s prameny jak literárními (deníky, eseji, scénářem), tak filmovými
(dokumentární filmy o A. Tarkovském), včetně části rozhovoru, který jsem
sám vedl se synem Andreje Tarkovského a jehož plné znění bylo
publikováno v časopise Cinepur. Cílem práce je objasnit procesy vedoucí ke
vzniku tak mnohovrstevnatého díla s přihlédnutím k proměnám
myšlenkových procesů, ale také i k čistě produkčním okolnostem.

Abstract

In my diploma thesis I deal with the circumstances of the creation of Andrei
Tarkovsky's last film, which was accompanied by a search for themes,
themes, characters and situations which, thanks to Tarkovsky's diaries, can
be traced back to 1970 (sixteen years before the film was completed). The
core of this thesis will consists of heuristic work with both literary (diaries,
essays, screenplay) and films sources (documentaries about A. Tarkovsky),
including a part of the interview I conducted with Andrei Tarkovsky's son
which was fully published in Cinepur magazine. The aim of the work is to
clarify the processes leading to the creation of such a multi-layered work,
taking into account the changes in intelectual processes, but also the purely
production reasons.
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2. Úvod

Osobnost i dílo jednoho z celosvětově nejvýznamnějších filmových režisérů

je i v dnešní době stále předmětem vášnivých cinefilních debat na

akademické půdě i mimo ni. Andrej Arseňjevič Tarkovskij se narodil v roce

1932 v Sovětském svazu a do své předčasné smrti, která jej zasáhla

v padesáti čtyřech letech během pobytu ve francouzském exilu, natočil

sedm snímků: Ivanovo dětství (1962), Andrej Rublev (1966), Solaris

(1972), Zrcadlo (1975), Stalker (1979), Nostalgie (1983) a Oběť (1986).1

Díky své komplexitě, mnohovrstevnatosti a schopnosti zachytit

prostřednictvím filmové suroviny těžko artikulovatelné metafyzické aspekty

lidského bytí byl každý z těchto snímků předmětem bezpočtu analýz,

rozborů, esejů či náboženských výkladů. Ani tento fakt však nic nemění na

tom, že (a také navzdory tomu, že sám Andrej Tarkovskij svoje myšlenky

ve formě vlastních teoretických textů často formuloval) bádání nad jeho

dílem nebere konce. Tarkovského filmy se vyvíjí společně s tím, jak se vyvíjí

Tarkovského divák.

Cílem této práce nebude další analytický text, který by bulvárně

sliboval nový, zatím neprozkoumaný, úhel pohledu na některý ze sedmi

výše uvedených filmů. Naopak, předmětem mé diplomové práce je dílo,

které Andrej Tarkovskij nikdy nenatočil – alespoň ne v původně zamýšlené

podobě.

Tento text se zaměřuje na projekt s názvem Vědma,2 jehož motivy

a některá témata se společně s dalším fragmentem jiného scénáře nakonec

transformovaly do Oběti. Cílem mé diplomové práce je postihnout genezi

tohoto uměleckého díla a představit, jak dlouho a jak jemně vznikalo od

prvotní myšlenky až k hotovému filmu. Samotným jádrem textu pak bude

1 Mezi tento výčet nezapočítávám krátko a středometrážní filmy, které vznikly během jeho studia na
moskevském VGIKU (dnes Gerasimově všeruské státní univerzitě kinematografie). Jedná se o následující
snímky:
Zabijáci (Ubijcy, 1956, 19 min., Maria Bejku, Alexander Gordon, Andrej Tarkovskij)
Dnes propustka nebude (Segodňa uvolnenija ne budet..., 1958, 47 min., Alexander Gordon, Andrej Tarkovskij)
Válec a housle (Katok i skripka, 1960, 42 min., Andrej Tarkovskij)
2 V ruštině Ведьма (Vedma), v angličtině jako The Witch. S anglickou verzí názvu nebyl Tarkovskij spokojen,
protože na rozdíl od angličtiny, ruské vědma (vedma) etymologicky pochází ze slovesa vědět (vedat), což
považoval za nesmírně důležité. I to bylo jedním z důvodů, které jej vedly ke kompletnímu přejmenování.
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komparace vybraných scén Oběti s jejich literárním scénářem

a s přihlédnutím ke scénám, charakterům a motivům, které chtěl Tarkovskij

využít pro Vědmu.

Obsahem mé práce nebudou žádné pokusy o transcendentální výklad

Oběti, které naplňují akademické texty od povolanějších autorů.3 Stejně tak

se nebudu zabývat žádným kritickým hodnocením tohoto díla.

Z hlediska struktury je tato práce rozdělena na samotný úvod, poté

představení základních pramenů a použité literatury. Nejdůležitějšímu

literárnímu pramenu – Tarkovského deníkům – a problematice s nimi

spjatými věnuji samostatnou podkapitolu ještě předtím, než s jeho pomocí

budu heuristicky pátrat po prvopočátečních zmínkách, které ve výsledky

vedly k natočení filmu Oběť. Mou snahou je nejprve demonstrovat a posléze

ověřit rozborem vývoj jednotlivých motivů. Obrazových, charakterových

a narativních.

3 Např. SUCHÁNEK, Vladimír. Topografie transcendentních souřadnic filmového obrazu: úvod do problematiky
uměleckého obrazu jako duchovně-estetické skutečnosti. 1. vyd. Olomouc: Univerzita Palackého, 2002. 261
s. ISBN 8024404176.
nebo
BLAŽEJOVSKÝ, Jaromír. Spiritualita ve filmu. 1. vyd. Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury, 2007.
288 s. ISBN 978-80-7325-132-1.
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3. Použité prameny a literatura

Základní výchozí literaturou pro tuto práci jsou Tarkovského deníkové

zápisy, které vznikaly mezi lety 1970-1986,4 a které jsou známy pod

názvem Martyrolog – tímto způsobem sám Andrej Tarkovskij nadepisoval

každý ze svých deníkových sešitů.5 Navzdory problémům spjatých

s různými jazykovými mutacemi (o kterých se dále v textu ještě krátce

zmíním) se jedná o naprosto zásadní zdroj informací, neboť poskytuje

možnost alespoň přeneseně sledovat vývoj myšlenek vedoucích

k transformaci Vědmy do Oběti. Pro potřeby této práce vycházím

z anglického vydání Time Within Time: The Diaries 1970-1986 a doplňuji jej

z vydání polského.6 Více se problematice různých jazykových verzí věnuji

v samostatné podkapitole Martyrolog.

Pro část věnovanou rozboru a komparaci výsledného díla s literárním

scénářem vycházím z knihy Collected Screenplays7 obsahující scénáře

všech zmíněných snímků v překladu Williama Powella a Natashy Synessios,

která každý film ve sbírce doprovází shrnujícím úvodem. Sami autoři

v předmluvě uvádí, že Tarkovskij scénáře často přepisoval, a že tak

existovalo hned několik verzí literárních i natáčecích. Hned vzápětí však

uvádí, že sám Tarkovskij své studenty nabádal k zapisování svých myšlenek

do různých pracovních sešitů, neboť právě ty mohou sloužit k zachycování

nejniternějších duševních pochodů.8 Z tohoto důvodů se mi zde uveřejněný

literární scénář zdá jako vhodný materiál ke komparaci – neboť stojí někde

mezi původním námětem a finálním dílem. Autoři v knize také

4 Alespoň ty zveřejněné.
5 Česky vyšly deníky poprvé v roce pod názvem Andrej Tarkovskij: Deník 1970-1986 v roce 1997 prostřednictvím
nakladatelství Větrné mlýny, k ruskému vydání došlo dokonce až o jedenáct let později!
TARKOVSKIJ, Andrej Arseňjevič. Deník 1970-1986. Translated by Marek Sečkař. V ČR vyd. 1. Brno: Větrné mlýny,
1997. 547 s. ISBN 80-86151-01-8
TARKOVSKIJ, Andrej. Martirolog. Istituso Internazionale Andrej Tarkovskij. 2008, 622s. ISBN 978-88-903301-0-0.
6 TARKOWSKI, Andriej. Dzienniki. Translated from the Russian and edited by Seweryn Kuśmierczyk. Instytut
Sztuki Polskiej Akademii Nauk, Warszawa 1998. (Copyright by Larissa Tarkovskaya 1995, Copyright for the
present Polish edition by Instytut Sztuki PAN, Warszawa 1998). ISBN 83-85938-03-6.

[…]


i když jsme se opět shledali pouze na rok.
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7. Závěr

Tento film je věnován mému synu Andrjuškovi

- s nadějí a důvěrou
Andrej Tarkovskij

Ve své diplomové práci jsem se zabýval filmem Oběť režiséra Andreje

Tarkovského. Zaměřil jsem čistě na způsob a průběh geneze tohoto

uměleckého díla. Cílem bylo dokázat, že výsledný snímek je souhrnem

narativních, obrazových a narativních nápadů, které si autor zapisoval do

deníku už od roku 1970 – ačkoliv první scénář vnikl až v únoru 1984

a premiéra filmu se odehrála na filmovém festivalu v Cannes v květnu

1986.

Ve svém textu jsem postupně představil jednotlivé deníkové zápisy,

kontextualizoval jejich chronologické uspořádání vůči sobě navzájem (to

bylo nutné, jelikož se původně jednalo o dva samostatné náměty) a tento

výčet jsem dále analyzoval vůči literárnímu scénáři a hlavně vůči

výslednému kinematografickému dílu.

Nejdříve jsem se věnoval jednotlivým obrazovým inspiracím, jelikož

Tarkovskij často přemýšlel rovnou v kontextu filmových obrazů. Na základě

jeho zápisků jsem v práci porovnal heslovité útržky vizuálních nápadů

s výsledkem nasnímaným švédským kameramanem Svenem Nykvistem.

Posléze jsem přistoupil k popisu vývoje charakteristiky hlavních

postav – stárnoucího herce Alexandra, tajemné služky-vědmy Marie

a esoterického pošťáka Otty. Všechny tři postavy se totiž v provizorních

a rozpracovaných inkarnacích objevují napříč jednotlivými deníkovými

zápisy. Pro Tarkovského jsou však v počátcích myšlení všechny postavy

pevně spjaté s určitým osobnostním rysem (např. o pošťáku Ottovi si na
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samém začátku poznačil pouze „je šťastný, ačkoliv nikdo neví proč“) nebo

přesnou situací – to je nejzřejmější na postavě Vědmy, která nejprve

sloužila jen jako vedlejší postava ke klíčové situaci Alexandra – ten měl

s Vědmou strávit noc, aby se zázračně vyléčil.

Na konci analytické části jsem rozebral dvě klíčové scény, které se

v deníku také objevovaly od samého začátku. První je scéna, kdy se

společnost z televize dozvídá o možném propuknutí jaderné války, druhou

pak závěr filmu, kdy Alexandr zapálí svůj dům a sanitka jej odváží pryč.

Scény jsem rozebral z hlediska jejich postupné proměny od první myšlenky

přes podobu v literárním scénáři až po výslednou podobu ve filmu. Nesnažil

jsem se o přesný formální rozbor, šlo mi o postihnutí proměny myšlení

a případném posunu z hlediska významu.

Překvapením pro mě v průběhu práce bylo zjištění, jak se i z motivu,

který se Tarkovskému nejdřív nelíbí, ve výsledku vyvine funkční prvek.

Například postava Vědmy pro něj podle deníkového zápisu nefungovala jako

svébytná a skutečná osoba (Tarkovskij to v deníku popisuje jako

sociologický aspekt), byl si vědom, že zatím v příběhu slouží jen jako

nositelka nadpřirozena. Tento handicap ale nakonec dokázal otočit

a výsledná postava je velmi přirozeně zapojena do fungování fikčního světa

filmu Oběť.

Mám za to, že se mi podařilo dojít k vytyčenému cíli práce, neboť jsem

naplnil všechny body, které jsem nejprve heuristicky a posléze analyticky

chtěl projít. Během bádání jsem se bohužel nemohl věnovat všem

informacím, na které jsem prostřednictvím práce narazil, neboť přímo

nesouvisely s předmětem tohoto textu. Prostřednictvím režisérových

deníkových zápisů máme jedinečnou možnost seznámit se nejen

s přípravami a vývojem filmu Oběť, ale i s peripetiemi, které provázely

natáčení, postprodukci a samotnou premiéru filmu. Všem zájemcům

o Tarkovského dílo bych tak výrazně doporučil si jeho Martyrolog přečíst.
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8. Použité prameny a literatura

8.1. Filmové prameny

Andrej Rublev (Andrej Rubljov, 1966 (premiéra 1971), 197 min. (první

schvalovací verze), Andrej Tarkovskij)

Andrej Tarkovskij: A Cinema Prayer. (2019, 102 min., Andrej Andrejovič

Tarkovskij)

Composing in Light (Sätta Ljus, 1988, 46 min, Kerstin Eriksdotter)

Directed by Andrei Tarkovsky (Regi Andrej Tarkovskij, 1988, 102 min.,

Michal Leszczylowski)

Dnes propustka nebude (Segodňa uvolnenija ne budet..., 1958, 47 min.,

Alexander Gordon, Andrej Tarkovskij)

Ivanovo dětství (Ivanovo dětstvo, 1962, 95 min., Andrej Tarkovskij)

Manhattan (1979, 96 min., Woody Allen)

Nostalgie (Nostalghia, 1983, 127 min., Andrej Tarkovskij)

Oběť (Offret / Sacrificatio, 1986, 142 min., Andrej Tarkovskij)

Sedmá pečeť (Det sjunde inseglet, 1957, 96 min., Ingmar Bergman

Solaris (Soljaris I., II., 1972, 165 min., Andrej Tarkovskij)

Stalker (Stalker, 1979, 161 min., Andrej Tarkovskij)

Válec a housle (Katok i skripka, 1960, 42 min., Andrej Tarkovskij)

Voyage in Time (Tempo di Viaggio, 1983, 63 min, Andrej Tarkovskij)

Zabijáci (Ubijcy, 1956, 19 min., Maria Bejku, Alexander Gordon, Andrej

Tarkovskij)

Zrcadlo (Zerkalo, 1974, 102 min., Andrej Tarkovskij)
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