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Název práce: OBĚŤ ANDREJE TARKOVSKÉHO
Student: Marek Čermák
Obor: režie
Autor posudku vedoucí práce : Marek Bouda, KR FAMU

Marek Čermák si zvolil ke své práci poslední film jednoho ze zásadních režisérů
světové kinematografie “Oběť”. Musím tu přece jen poznamenat, že osobně tento film,
navzdory jeho až kultovní pověsti, považuji za režisérův nejslabší - nebo lépe řečeno:
tématicky vyčerpaný vzhledem k předcházející Tarkovského tvorbě. Nicméně o to jsem byl
zvědavější a autorův cíl bádání nezpochybňuji.
Čermák se ve své analýze zabývá genezí filmu od prvních záchvěvů inspirace tvůrců
až po výsledný film. Při tom čerpá z neoformalistického konceptu a terminologie Davida
Bordwella a Kristin Thompson tak jak je předestřen v jejich knize “Umění filmu” podobně
jako u své bakalářské teoretické práce. Rezignuje tedy např. na podstatný, u Tarkovského
vždy přítomný rozměr transcendentální. Je to přístup poněkud “suchý”, ale jistě legitimní.
Hned v úvodu vcelku originálně konstatuje: “Cílem této práce nebude další analytický text,
který by bulvárně sliboval nový, zatím neprozkoumaný, úhel pohledu na některý ze sedmi
výše uvedených filmů. Naopak, předmětem mé diplomové práce je dílo, které Andrej
Tarkovskij nikdy nenatočil – alespoň ne v původně zamýšlené podobě.” Rovněž vymezuje
z jakých zdrojů vychází - především ze scénáře, kde porovnává i různé verze, režisérových
deníků (opět porovnává různá vydání) a teoretizujících prací, ale také z několika
dokumentárních filmů vztahujících se k “Oběti”. Odkazuje se i k jiné filmově teoretické
literatuře, ale vesměs české nebo do češtiny přeložené. Tu bych přece jen uvítal vhled i do
bohaté zahraniční literatury zejména týkající se Tarkovského.
Autor v následujícím textu porovnává genezi a valéry témat, postav, obrazových a
situačních motivů. Ale věnuje se i samotnému osobnímu zápasu tvůrce o své dílo. Např.:
„Věděl jsem, že film bude otevřený k určitému počtu různých interpretací, ale záměrně jsem
se vyhnul konkrétním závěrům, protože jsem chtěl, aby k nim nezávisle dospělo publikum.“
A navzdory či díky mnohým citacím Tarkovského je to celkem dobrodružná, poutavá, ale i
seriózní četba. Je mi však líto, že ve svém sledování se autor nevěnuje i případným
předobrazům dějů, postav a motivů - kontextu s předcházející režisérovou tvorbou. A uvítal
bych i jistý kritický pohled k Tarkovskému - např. problematika postav a témat vs. jejich
tézovitost. Čermák se vůbec vyhýbá vlastním interpretacím a opírá se o formální analýzu,
takto si to ale vytknul již zpočátku. A některé citace se mi zdají nadbytečné jako např. shrnutí
děje slovy historika Gajdošíka.
Autor do práce též zařadí vlastní rozhovor se synem Tarkovského. A to opravdu
oceňuji. Zazní tu skutečně nadčasová konstatování ze vzpomínek na otce: “Dostojevskij
jednou řekl, že neexistuje nic jako současné umění, neboť opravdové umění je současné v
každé době. “ "Ano, možná že natáčím lepší filmy než ostatní, ale to neznamená, že ty filmy
jsou dobré."
Práci považuji jak po obsahové, jazykové, tak formální stránce za zdařilou a určitě
nadprůměrnou. Je tu i množství příhodných poznámek pod čarou. Jsou poznat i Čermákova
předcházející teoretická studia.
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci B.

V Praze 10.9.2022
Marek Bouda